
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591 Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº. 081/2018-GP, DE 02 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH
R E S O L V E
Exonerar o Sr. MARCOS DE ALMEIDA MÁCOLA do cargo de 
SUPERVISOR II da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, a contar do dia 01 de abril de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 02 de abril de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 297754
PORTARIA Nº. 085/2018-GP, DE 03 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH
R E S O L V E
Exonerar a Sra. LUIZA HELENA TAVARES MORAES do cargo de 
SUPERVISOR II da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, a contar do dia 03 de abril de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 03 de abril de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 297761

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 297236, PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS N° 078/2018-GP, publicada no DOE n° 33.590 de 
04/04/2018, onde se lê: 26.122.1297.8338-0101-339030-
R$ 1.500,00 – Despesas com Material de Consumo, leia-se: 
26.122.1297.8338-0261-339030-R$ 1.500,00 – Despesas com 
Material de Consumo.

Protocolo: 297744
Na publicação n° 297232, PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS N° 077/2018-GP, publicada no DOE n° 33.590 de 
04/04/2018, onde se lê: 26.122.1297.8338-0101-339036-
R$ 2.000,00 – Serviços de Terceiros Pessoa Física, leia-se: 
26.122.1297.8338-0261-339036-R$ 2.000,00 – Serviços de 
Terceiros Pessoa Física.

Protocolo: 297743

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 181/2018 - CAF-Belém (PA), 19 de Março de 
2018. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a servidora MARIA DO 
SOCORRO NEVES PRADO, Supervisor I, matrícula nº 3195686/1 
e CPF nº 132.942.292-91, para atender despesas de pronto 
pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada:

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

800.201.04.122.80.8338 3390-30 0261   R$ 1.200,000

800.201.04.122.80.8338 3390-36 0261   R$ 300,00

800.201.04.122.80.8338 3390-39 0261   R$ 500,00

TOTAL   R$    2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 297599

DIÁRIA
.

Portaria nº 116/2018 - CAF-Belém (PA), 01 de Março de 
2018. O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-PA, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e 
meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor 
de Normatização e Fiscalização/5799015/9, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Brasília/DF, no período 
de 18 a 24/03/2018, com o objetivo de participação no Fórum 
Mundial da Água. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LAIRSON DA CUNHA FARO.
Portaria nº 130/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, 
Gerente/54187993/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Brasília/DF, no período de 18 a 23/03/2018, 
com o objetivo de participação no 8º fórum Mundial da Água. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD 
ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
Portaria nº 134/2018 - CAF-Belém (PA), 06 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Andre Silva dos Santos, 
Supervisor/5896927/2; Antônio Marcos dos Santos Cardoso, 
Controlador/5926261/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Vitória do Xingu/PA, no período de 28 a 
29/03/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
no terminal hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 149/2018 - CAF-Belém (PA), 07 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor 
de Fin. Cont./ 55588356/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Ulianópolis, Dom Eliseu e Rondon do 
Pará, no período de 22 a 26/03/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 160/2018 - CAF-Belém (PA), 09 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Marcos Cardoso dos Santos, 
Controlador/5934359/1; João Batista Henrique de Oliveira, 
Controlador/3270068-019; Jose Castro Fontes, Agente 
Fiscal/3272597/1,  de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 19 a 21/03/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 162/2018 - CAF-Belém (PA), 09 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Marais da 
Cruz, Supervisor II/5632633/2; Joelson Jose B. do Nascimento, 
Controlador/57224011/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Tucuruí/PA, no período de 19 a 23/03/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 174/2018 - CAF-Belém (PA), 14 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) 
diária, aos benefi ciários abaixo, Carlos Alexandre Abati, 
Gerente/548775452/1; Marcelo Cesar do Nascimento Ramos, 
Aux. em Regulação/54195615/2, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Região de Tome Açu/PA, no 
período de 26 à 31/03/2018, com o objetivo fi scalizar as obras 
do PIS. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 175/2018 - CAF-Belém (PA), 15 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Colares/PA, no período de 22 a 24/03/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 177/2018 - CAF-Belém (PA), 15 de Março de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Gilvan Silva Santos, Controlador/5908212/2; Luis Valdir 
Trindade de Lima, Agente Fiscal/2035677/001; Leonardo Santos 
de Almeida, Aux. de Regulação/5934506/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Canaã dos Carajás e 
Parauapebas/PA, no período de 19 a 22/03/2018, com o objetivo 
de trocar de viatura; Reunião e Ofi cina de capacitação junto 
a DIF. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

Portaria nº 178/2018 - CAF-Belém (PA), 15 de Março de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Gilvan Silva Santos, Controlador/5908212/2; Samuel 
Nunes de Almeida, Controlador/5134145/1; Carlos Willian 
Vieira dos Santos, Agente Fiscal/2035189/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Redenção e Cumarú/
PA, no período de 24 a 27/03/2018, com o  objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 180/2018 - CAF-Belém (PA), 16 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diária, ao benefi ciário abaixo, Márcio Vitor Paixão Holanda, 
Supervisor II/5894648/5, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo a viagem de Xinguara e Redenção/PA, no período de 
19 à 23/03/2018, com o objetivo de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 182/2018 - CAF-Belém (PA), 19 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Evandro Barros de Oliveira, 
Controlador/5938177/1; Paulo Sergio Gonçalves, Téc.em 
Regulação II/5089999/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de 28 a 
31/03/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 183/2018 - CAF-Belém (PA), 19 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Reinaldo de Pinho Barros 
Junior, Supervisor I/59374802; Vanessa Arcanjo da Costa 
Silva, Controlador/5934355/1; José Ribamar Damasceno Dias, 
Agente Fiscal/3276368/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/
PA, no período de 28 a 31/03/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 184/2018 - CAF-Belém (PA), 19 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Odineia de Fátima dos Santos Souza, 
Controlador/5905349/3; Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1; Jose do Socorro Rocha, Agente Fiscal 
/327455117, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Acará/PA, no período de 28 a 31/03/2018, com 
o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 185/2018 - CAF-Belém (PA), 19 de Março de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Suellem Diniz Silva, Controlador/5934400/1; Roberto 
Carlos Zaidan Coelho, Aux.em Regulação/5862809/3, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a São Domingos/
PA, no período de 28 a 31/03/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 186/2018 - CAF-Belém (PA), 19 de Março de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Rinaldo Nunes de Pinho, Agente Fiscal/3277879; Dyego 
Bento Almeida Ribeiro, Controlador/57233920/2, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Ponta de Pedras/
PA, no período de 28 a 31/03/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 187/2018 - CAF-Belém (PA), 19 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Delson Luis Silveira da Silva 
Junior, Controlador/5934322/1; Maria Claudia Sousa Mesquita, 
Controlador/5911908/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Colares/PA, no período de 28 a 31/03/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 188/2018 - CAF-Belém (PA), 19 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Carlos Antonio Taveira dos 
Santos, Controlador/5934320/1; Lucas Amorim, Agente 
Fiscal/3272486/1; Roberto Ribeiro Mescouto, Aux.em 
Regulação/54182030/1; Thiago Jorge Cavalcante Arouck, 
Controlador/5938184/15937482/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Igarapé Miri/PA, no período 
de 28 a 31/03/2018, com o objetivo de realizar serviços de 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.


